1．企业历史沿革、注册地、组织形式和总部地址

1988 年 3 月经盐城市计经委批准以盐城市拖拉机厂为基础成立江苏黄海股份有

限公司（集团）。1992 年 12 月经江苏省人民政府批准，江苏黄海股份有限公司（集

团）与江苏悦达集团有限公司（以下简称“悦达集团”）所属五家企业改组合并为江

苏黄海股份有限公司（集团）。1993 年 2 月 25 日经江苏省体改委同意，江苏黄海股

份有限公司（集团）更名为江苏悦达股份有限公司。1993年 11月经江苏省人民政府、

中国证监会批准，江苏悦达股份有限公司向社会公开发行股票，并于 1994 年 1 月 3

日在上海证券交易所挂牌交易，股票简称“江苏悦达”，证券代码：600805。2000年

12 月，江苏悦达股份有限公司 2000 年度第一次临时股东大会通过决议，更名为江苏

悦达投资股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”），股票简称变更为“悦达

投资”。

公司法定代表人：张乃文，统一社会信用代码：913209001401417456，原股本为

545,445,188.00元。

公司注册地/总部地址：江苏省盐城市世纪大道东路 2号。

2．企业的业务性质和主要经营活动

公司经营范围：实业投资、资产管理、财务顾问、社会经济咨询服务，机械设备、

纺织品的技术开发、技术转让、技术服务、技术咨询，国内贸易（国家禁止或限制经

营的项目除外；国家有专项规定的，取得相应许可后经营）。

公司对外提供的主要产品和劳务是纺织产品、汽车销售和光伏发电等。

四、 财务报表的编制基础

1. 编制基础

本公司财务报表以持续经营为编制基础。

2. 持续经营

√适用  □不适用

公司管理层认为，公司自报告期末起至少 12个月内具有持续经营能力。

五、 重要会计政策及会计估计

具体会计政策和会计估计提示：

√适用 □不适用

（一）重要会计政策变更

财政部于2022年11月30日发布《企业会计准则解释第16号》(财会[2022]31号，

以下简称“解释16号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”内容自2023年1月1日起施行。对于因适用解释16

号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异，公司按照解释16号和《企业会计准则第18号——所得税》的规定进行追

2023 年年度报告

97 / 261

溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目（单位：元）

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 465,683.71 18,870,130.74 18,404,447.03

递延所得税负债 70,042,507.00 87,835,597.12 17,793,090.12

未分配利润 2,429,115,004.19 2,429,704,396.70 589,392.51

少数股东权益 429,914,715.00 429,936,679.40 21,964.40

母公司资产负债表项目（单位：元）

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产  204,965.83 204,965.83

递延所得税负债 60,988,973.87 61,184,091.84 195,117.97

未分配利润 4,373,772,993.01 4,373,782,840.87 9,847.86

合并利润表项目（单位：元）

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -30,336,991.12 -30,683,782.58  -346,791.46

母公司利润表项目（单位：元）

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -30,024,627.92 -30,009,777.30 14,850.62

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

1. 遵循企业会计准则的声明

本公司所编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了公司的财

务状况、经营成果、股东权益变动和现金流量等有关信息。

2. 会计期间

本公司会计年度自公历 1 月 1日起至 12月 31日止。

2023 年年度报告

98 / 261

3. 营业周期

√适用  □不适用

公司经营业务的营业周期较短，以 12个月作为资产和负债的流动性划分标准。

4. 记账本位币

本公司的记账本位币为人民币。

5. 重要性标准确定方法和选择依据

√适用 □不适用

项目 重要性标准

重要的应收账款 单项金额占应收款项账面余额的 2%以上且金额大

于 1000万元

账龄超过 1年的重要预付款项 单项账龄超过 1 年的预付款项占预付款项总额的

5%以上且金额大于 200万元

账龄超过 1年的重要应付账款 单项账龄超过 1 年的应付账款占应付账款总额的

5%以上且金额大于 1500万元

账龄超过 1年的重要预收款项 单项账龄超过 1 年的预收款项占预收款项总额的

5%以上且金额大于 200万元

账龄超过 1年的重要合同负债 合同负债账面价值变动金额占期初合同负债余额

的 5%以上且金额大于 200万元

[…]

经营租赁，是指除融资租赁以外的其他租赁。

2.会计处理方法

（1）融资租赁

在租赁期开始日，公司按照租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到

的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之和）确认应收融资租赁款，并终止确认

融资租赁资产。在租赁期的各期间，公司按照固定的周期性利率计算并确认利息收入。

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额，如与资产的未来绩效或使用

情况挂钩，在实际发生时计入当期损益。

融资租赁发生变更且同时符合下列条件的，公司将该变更作为一项单独租赁进行

会计处理：①该变更通过增加一项或多项租赁资产的使用权而扩大了租赁范围；②增

加的对价与租赁范围扩大部分的单独价格按该合同情况调整后的金额相当。

（2）经营租赁

公司按资产的性质将用作经营租赁的资产包括在资产负债表的相关项目内。公司

将发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内

按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。在租赁期内各个期间，公司采用

2023 年年度报告

123 / 261

直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。对于经营租赁资产中的固定资产，

公司采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他经营租赁资产，采用系统合理的方

法进行摊销。公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，在

实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，公司自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计

处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的

报表项目名称
影响金额

财政部于 2022年 11月 30日发布《企业会计准则

解释第 16号》(财会[2022]31 号，以下简称“解

释 16号”),其中“关于单项交易产生的资产和负

债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理”内容自 2023年 1 月 1日起施行。对于因适

用解释 16号的单项交易，确认租赁负债和使用权

资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异，公司按照解释 16 号和《企业会计准则第

18号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响

数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及

其他相关财务报表项目。

详见其他说明 详见其他说明

其他说明

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目（单位：元）

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 465,683.71 18,870,130.74 18,404,447.03

递延所得税负债 70,042,507.00 87,835,597.12 17,793,090.12

未分配利润 2,429,115,004.19 2,429,704,396.70 589,392.51

少数股东权益 429,914,715.00 429,936,679.40 21,964.40

母公司资产负债表项目（单位：元）

2023 年年度报告

124 / 261

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产  204,965.83 204,965.83

递延所得税负债 60,988,973.87 61,184,091.84 195,117.97

未分配利润 4,373,772,993.01 4,373,782,840.87 9,847.86

合并利润表项目（单位：元）

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -30,336,991.12 -30,683,782.58 -346,791.46

母公司利润表项目（单位：元）

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -30,024,627.92 -30,009,777.30 14,850.62

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财

务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 3%5%/6%/9%/13%（销项税额）

消费税

营业税

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%/15%

教育费附加 缴纳的流转税额 5%

2023 年年度报告

125 / 261

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

香港润德有限公司 16.5

江苏悦达棉纺有限公司 15

江苏悦达智能农业装备有限公司 15

江苏悦达专用车有限公司 15

江苏威马悦达智能装备有限公司 15

江苏沿海农业机械检测有限公司 5

江苏悦达和碳环境技术有限公司 5

2. 税收优惠

√适用  □不适用

根据《高新技术企业认定管理办法》(国科发火[2008]172号) 和《高新技术企

业认定管理工作指引》(国科发火[2008]362号)有关规定，本公司所属江苏悦达智能